
 
DETERMINAZIONE N. 139 

 

27 AGOSTO 2020 

DIREZIONE 

 

OGGETTO: SETTORE RISTORAZIONE. CONTRATTO PER LA GESTIONE A RIDOTTO 

IMPATTO AMBIENTALE DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE 

UNIVERSITARIA PRESSO I RISTORANTI UNIVERSITARI E SERVIZIO DI 

BAR INTERNI: INDIVIDUAZIONE DEL DIRETTORE DELL’ESECUZIONE 

DEL CONTRATTO. 

 

 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico provinciale, 

attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari, tra cui il servizio di mensa. 

 

L'articolo 17 della citata legge provinciale stabilisce che il servizio di mensa può essere gestito 

dall'Opera Universitaria direttamente o mediante appalto o convenzione con enti o privati. 

 

Previo esperimento di una procedura aperta sopra soglia comunitaria, in data 14 luglio 2020, presso 

lo Studio del Notaio Dolzani in via Grazioli n. 79 a Trento, è stato sottoscritto il contratto con Risto 

3 s.c. per il servizio di ristorazione collettiva presso i ristoranti universitari e del servizio di bar 

interno, fissando all’1 settembre 2020 l’avvio dell’esecuzione delle attività.   

 

Ai sensi dell’art. 4bis del capitolato speciale di appalto, Opera Universitaria, prima dell’esecuzione 

del servizio, provvede a nominare il direttore dell’esecuzione del contratto con il compito di 

monitorare il regolare andamento dell’esecuzione del contratto. 

 

L’art. 111, c. 2 del d.lgs 50/2016 prevede che il Direttore dell’esecuzione del contratto di servizi e 

forniture provveda al coordinamento, alla direzione e al controllo tecnico contabile dell’esecuzione 

del contratto stipulato dalla stazione appaltante assicurando la regolare esecuzione da parte 

dell’esecutore, in conformità a documenti contrattuali. Tale ruolo è di norma ricoperto dal 

Responsabile Unico del Procedimento, anche con l’ausilio di uno o più direttori operativi individuati 

dalla stazione appaltante in relazione alla complessità dell’appalto. 

 

Considerato che l’ANAC, attraverso le Linee Guida n. 3 di attuazione del d.lgs 50/2016 intitolate 

“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni”, al paragrafo 10.2 stabilisce che il Direttore dell’esecuzione del contratto per appalti di 

servizi e forniture è soggetto diverso dal Responsabile Unico del Procedimento nel caso in cui le 

prestazioni superino i 500.000,00 euro; 



 

preso atto che l’importo di aggiudicazione dell’appalto di cui all’oggetto è di euro 7.158.620,20.= 

oltre all’I.V.A., per 36 mesi eventualmente prorogabile di ulteriori tre anni, e quindi superiore alla 

soglia indicata dalle succitate linee guida di ANAC, e che pertanto il Direttore  dell’esecuzione non 

può coincidere con il RUP; 

 

preso atto che la proposta di linea guida ANAC sottoposta a consultazione pubblica avente per oggetto 

“Il Direttore dell’esecuzione: modalità di svolgimento delle funzioni di coordinamento, direzione e 

controllo tecnico-contabile dell’esecuzione del contratto” prevede che “Qualora non vi sia tale 

coincidenza, la stazione appaltante, su proposta del Rup, nomina il Direttore dell’Esecuzione 

individuandolo tra i soggetti, in possesso di requisiti di adeguata professionalità e competenza in 

relazione all’oggetto del contratto: a) personale della stazione appaltante titolare del contratto o di 

altre stazioni appaltanti, mediante stipula di apposite convenzioni; b) professionisti esterni individuati 

con le modalità previste previste dall’art. 31, comma 8, del Codice”; 

 

verificata l’esistenza di una professionalità all’interno del personale di Opera, idonea a ricoprire 

questo ruolo, nella persona del dott. Gianni Voltolini, coordinatore dell’Area Patrimonio dell’Ente 

 

visto l’art. 53 comma 5 del D.Lgs. 165/2001 (“Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”) che così dispone: “il conferimento operato 

direttamente dall’amministrazione (…), sono disposti dai rispettivi organi competenti secondo criteri 

oggettivi e predeterminati, che tengano conto della specifica professionalità, tali da escludere casi di 

incompatibilità, sia di diritto che di fatto, nell’interesse del buon andamento della pubblica 

amministrazione o situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi, che pregiudichino l’esercizio 

imparziali delle funzioni attribuite al dipendente; 

 

accertata l’insussistenza di conflitto di interessi e di altre cause ostative in capo al dipendente; 

 

con il presente provvedimento si intende pertanto individuare nel dott. Gianni Voltolini, il direttore 

dell’esecuzione del contratto in oggetto per il periodo dal 01/09/2020 al 13/07/2023, salvo eventuali 

proroghe o rinnovi dell’appalto, attribuendogli i compiti previsti dall’art. 111, c. 2 del D.Lgs 50/2016; 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 

2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di lavori, servizi 

e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della legge sui 

contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 2012”; 

titolo breve “Legge provinciale di recepimento delle direttive europee in materia di contratti 

pubblici 2016”; 



 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 visto il D.Lgs. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di individuare, per i motivi esposti in premessa, il dott. Gianni Voltolini quale direttore 

dell’esecuzione ex art. 111, c. 2 del d.lgs 50/2016 del contratto per la gestione del servizio di 

ristorazione collettiva presso i ristoranti universitari e del servizio di bar interno per il periodo 

dal 01/09/2020 al 13/07/2023, salvo eventuali proroghe o rinnovi dell’appalto; 

 

2. di dare atto che dal presente provvedimento non deriva alcun costo a carico di Opera 

Universitaria. 

  

 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 
RAGIONERIA VISTO  

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 


